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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá českým přízvukem v angličtině v oblasti intonace,

konkrétně srovnáním finálních melodických kontur ve čteném projevu českých

mluvčí se silným přízvukem a rodilých britských mluvčí. Jejím cílem je přispět

k popisu „české“ angličtiny s možností následného didaktického využití jejích

výsledků.

V úvodní části se věnujeme cizineckému přízvuku, s ním související srozumitelnosti

projevu a vlivu mateřského jazyka. Poté zmiňujeme relevantní pojmy intonačního

popisu a jejich aplikaci v české a anglické intonologii. V praktické části srovnáváme

melodická schémata českých a britských mluvčí získaná pomocí shlukové analýzy.

Zejména patrné jsou rozdíly v realizaci melodému neukončujícího, u kterého

převládají u českých mluvčí stoupavé kontury, zatímco britské mluvčí používají

většinou kontury klesavé.

Klíčová slova: cizinecký přízvuk, česká angličtina, britská angličtina, intonace,

melodémy, shluková analýza, čtený text.

Abstract

The thesis is concerned with Czech accent in English in the intonation domain,

specifically the differences between nuclear melodic patterns in read speech of

Czech speakers with a heavy accent and native British speakers. It is aiming to

contribute to the study of “Czech” English with a later possibility of using the

results in language teaching.

The first part focuses on foreign accent in general together with its connection

to comprehensibility and the influence of the first language. We then go through

some theoretical concepts in studying intonation and their application in Czech and

English intonology. In the experimental part we compare the melodic patterns of

Czech and British speakers using cluster analysis.

The main differences are evident in non-final utterances, where Czech speakers use

mostly rising contours while British speakers more often use falling contours.

Keywords: foreign accent, Czech English, British English, melodic patterns,

intonation, cluster analysis, read speech.
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Úvod

Předkládaná práce zkoumá finální melodické kontury českých mluvčí angličtiny

v porovnání s rodilými britskými mluvčími. Při osvojování cizího jazyka je

u většiny mluvčích patrný cizinecký přízvuk, jehož eliminace je velmi obtížná

a osvojení rodilých intonačních vzorců je její nelehkou součástí. Ať už studenty

angličtiny motivuje k oslabení cizineckého přízvuku snaha o větší srozumitelnost

jejich projevu či „pouhá“ aspirace k rodilé výslovnosti, tato práce je prvním krokem

ve snaze jim pomoci v oblasti intonace.

V úvodní kapitole se zabýváme vztahem mezi silou přízvuku, mírou porozumění

a subjektivní srozumitelností projevu, termíny explikujícími kolik a s jakými

obtížemi posluchač rozumí. Dále zkoumáme vliv mateřského jazyka na osvojování

jazyka druhého a nakonec zmiňujeme několik studií zabývajících se českým

přízvukem v angličtině.

Ve zbývajících dvou kapitolách teoretické části shrnujeme základní přístupy

k popisu intonace a zabýváme se konkrétními modely intonace češtiny a britské

angličtiny se zaměřením na finální kontury. Jako jejich výchozí klasifikaci volíme

dělení podle ukončenosti a modality.

Analýzy provádíme na čtených anglických textech od mluvčí se silným českým

přízvukem a rodilých britských mluvčí. V kapitole 4 uvádíme postup získání

hodnot základní frekvence z použitých nahrávek a popisujeme různé způsoby jejich

normalizace. Zároveň vysvětlujeme princip použité shlukové analýzy.

V kapitole 5 prezentujeme výsledky analýz, prováděných v několika fázích

na různých souborech dat rozdělených podle ukončenosti melodémů, složitosti

kontur a přítomnosti finální nazály nebo aproximanty. Největší množství dat je

analyzováno v oddíle 5.5, ve kterém pracujeme se všemi jednoduchými konturami.

Kontury od českých i britských mluvčí analyzujeme vždy dohromady a rozdílné

tendence hledáme podle různého zastoupení obou skupin v rámci melodických

schémat reprezentovaných jednotlivými shluky.
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1 Cizinecký přízvuk

1.1 Úvod

Na rozdíl od mateřského jazyka (L1), který si jako první1 v dětství osvojujeme

v rodinném a školním prostředí, je osvojovaní druhého jazyka2 (L2) více či méně

vědomým procesem, již ovlivněným znalostí L1 a i přes potenciální zvládnutí

gramatických a lexikálních prostředků druhého jazyka, je u většiny mluvčích patrný

cizinecký přízvuk. Ten je často charakteristický pro mluvčí daného mateřského

jazyka a demonstruje vliv L1 při osvojování L2. Některými mluvčími může být

cizinecký přízvuk vnímán jako součást jejich identity a Porter & Garvin dokonce

snahu o jeho eliminaci označují jako neetickou (citováno v: Derwing & Munro,

2009). Cizinecký přízvuk by sám o sobě neměl být vnímán negativně, avšak

v případě, že mluvčí z vlastního rozhodnutí usiluje o jeho eliminaci, nelze hovořit

o nemorálním chování. Derwing & Munro (2009: 485) uvádějí dvě studie, v nichž

67 % a 95 % studentů angličtiny usiluje o výslovnost bez cizineckého přízvuku.

1.2 Síla přízvuku, subjektivní srozumitelnost, míra porozumění

Posluchači jsou na přítomnost cizineckého přízvuku velmi citlivý, to však

neznamená, že je nutně překážkou v komunikaci (Derwing & Munro, 2009). Je

možné, aby promluva vykazující silný přízvuk byla plně srozumitelná. Z tohoto

důvodu, ve snaze explikovat vztah mezi silou přízvuku a srozumitelností projevu,

jsou zaváděny další dva termíny – subjektivní srozumitelnost3 a míra porozumění4.

Subjektivní srozumitelnost je stejně jako síla přízvuku závislá na hodnocení

posluchače a bývá měřena pomocí Likertovy škály (Munro & Derwing (1995)

i Derwing & Munro (2009) používají devítibodovou škálu). Posluchač hodnotí, jak

obtížné je mluvčímu rozumět, což nemusí nutně odrážet konečnou míru porozumění.

I když je promluva ve výsledku srozumitelná, může se lišit čas a úsilí potřebné

k jejímu zpracování.

Míra porozumění pak kvantifikuje objem úspěšně přenesených informací, za použití

objektivnějších metod jako je například ortografický přepis promluv (Munro

1 vyjímaje případy, kdy je dítě vystaveno stejnou měrou dvěma jazykům
2 N ěkteří autoři rozlišují osvojování druhého jazyka (second language acquisition)
a učení se cizího jazyka (foreign language learning). První z termínů označuje relativně přirozený
proces získávání jazykové kompetence v prostředí mezi rodilými mluvčími, zatímco druhý termín
bývá užíván pro výuku jazyka v „nerodilém“ prostředí.
3 angl. comprehensibility
4 angl. intelligibility
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& Derwing, 1995). Derwing & Munro (2009: 479) zdůrazňují důležitost míry

porozumění a zároveň zmiňují problematičnost jejího měření. Kromě zmíněné

transkripce mohou posluchači rozhodovat o pravdivosti tvrzení, odpovídat na otázky

týkající se obsahu promluvy či obsah sami shrnovat a i když podle Derwing

& Munra žádná z těchto metod sama plně míru porozumění nevystihuje, všechny

ukazují, že se jedná o důležitý termín, který se liší od síly přízvuku i subjektivní

srozumitelnosti.

Všechny tři zmíněné pojmy spolu různou měrou korelují, jsou však na sobě částečně

nezávislé. Munro & Derwing (1995) nachází statisticky významnou5 korelaci mezi

silou přízvuku a subjektivní srozumitelností u 17 z celkových 18 posluchačů. Tyto

korelace se však u různých posluchačů značně liší (0,41-0,82)6. Míra porozumění,

vyjádřena procentem správně transkribovaných slov, a subjektivní srozumitelnost

korelovaly u 15 posluchačů7 (83 %) s korelačním koeficientem pohybujícím se

mezi -0,44 a -0,90. Síla přízvuku a míra porozumění korelovaly jen u 5 posluchačů

(28 %) s koeficientem mezi -0,37 a -0,48. Vzhledem k tomu, že byly hodnoceny

nahrávky pokročilých mluvčích angličtiny rodilými mluvčími, více než polovina

transkripcí byla bezchybná. Pro hodnoty síly přízvuku a subjektivní srozumitelnosti

u položek bezchybně transkribovaných všemi posluchači viz obr. 1.1.

Munro & Derwing (1995) dále zkoumali korelaci mezi třemi zmíněnými termíny

a dalšími proměnnými pro jednotlivé položky – počtem fonémických8 a fonetických9

5 p < 0,05
6 Byl použit Pearsonův korelační koeficient.
7 Vysoká korelace může být způsobena metodickým postupem, podle kterého posluchači

[…]


out any future settlement which included the creation of a Palestinian state. From

Jerusalem, Michael Voss reports.

A terminally ill British woman, who lost a high-profile legal battle to allow her

husband to help her commit suicide, has died. Dianne Pretty, who was forty-three,

had been suffering with motor-neural disease for several years. The family says

she began experiencing breathing difficulties ten days ago and died at a hospice on

Saturday. Dianne Pretty took her case all the way to the European Court of Human

Rights in an attempt to gain permission for her husband to help end her life.

You are listening to the news from the BBC in London.

There have been outbreaks of ethnic violence in Madagascar as the political

deadlock continues between the newly declared president Mark Ravallo Manana

and his rival the long-standing president Didier Ratsirack, who’s refusing to step

down. A human rights group says six people have been killed in a town in the west

of Madagascar, from where Alistair Leathead reports.

The Russian government has sent a specialist civil emergency team to the Bajkonur

Space Centre in Kazakhstan to reach some eight people trapped after part of the

building collapsed. They were repairing the roof of one of the hangars used for

assembling and testing space vehicles when part of it crashed eighty meters to the

ground. The space centre dates from the nineteen fifties and was the place where the

Soviet Union launched the first man-made satellite Sputnik.
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The International Press Institute has criticized governments around the world for

limiting civil liberties in the name of fighting terrorism. Delegates meeting in

Slovenia issued a statement saying it was dangerous to limit civil liberties under

the pretext of combating terrorism. The statement also said the struggle against

international terrorism had left governments seeking dangerous controls over the

free flow of information and freedom of expression.

Delegates at a conference in Bangladesh aimed at preserving one of the world’s largest

mangrove forests, the Sunderburns, have agreed to cooperate with conservation

efforts. The Sunderburns, home to the royal Bengal tiger, is described as one of the

last great coastal wetlands, but it’s seriously threatened by pollution and human

encroachment. The forest straddles the border between India and Bangladesh.

BBC news
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Příloha C: Praat skript vytvořený k extrakci F0 v označných bodech v Textgridu

clearinfo
select all

hzBottom = 100

n = numberOfSelected („TextGrid“)
for a from 1 to n
textID‘a‘ = selected („TextGrid“,a)
endfor

for a from 1 to n
textID = textID‘a‘
select textID
nazev$ = selected$ („TextGrid“)
pocetIntervalu = Get number of intervals... 6
for i from 2 to pocetIntervalu-1
select textID
konecUseku = Get end point... 6 i
zacatekUseku = Get start point... 6 i
Extract part... zacatekUseku konecUseku yes
nameExtracted$ = nazev$ + „_part“
select TextGrid ‚nameExtracted$‘

bodyMereni = Get number of points... 1

bod1 = 0
bod2 = 0
bod3 = 0
bod4 = 0
bodk = 0
bodsk = 0
bodt = 0
bodn = 0
boda = 0

if bodyMereni != 0

for b from 1 to bodyMereni
label$ = Get label of point... 1 b
time = Get time of point... 1 b
if label$ = „K“
bodk = time
endif
if label$ = „SK“
bodsk = time
endif
if label$ = „A“
boda = time
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 endif
if label$ = „N“
bodn = time
endif
if label$ = „1“
bod1 = time
endif
if label$ = „2“
bod2 = time
endif
if label$ = „3“
bod3 = time
endif
if label$ = „4“
bod4 = time
endif
if label$ = „T“
bodt = 1
endif
endfor

namePitchTier$ = nazev$
select PitchTier ‚namePitchTier$‘
if bodk!=0
hzbodk = Get value at time... bodk
stbodk = 12*ln(hzbodk/hzBottom)/ln(2)
endif
if bodsk!=0
hzbodsk = Get value at time... bodsk
stbodsk = 12*ln(hzbodsk/hzBottom)/ln(2)
endif
if bodn!=0
hzbodn = Get value at time... bodn
stbodn = 12*ln(hzbodn/hzBottom)/ln(2)
endif
if boda!=0
hzboda = Get value at time... boda
stboda = 12*ln(hzboda/hzBottom)/ln(2)
endif
if bod1!=0
hzbod1 = Get value at time... bod1
stbod1 = 12*ln(hzbod1/hzBottom)/ln(2)
if bod2!=0
hzbod2 = Get value at time... bod2
stbod2 = 12*ln(hzbod2/hzBottom)/ln(2)
if bod3!=0
hzbod3 = Get value at time... bod3
stbod3 = 12*ln(hzbod3/hzBottom)/ln(2)
if bod4!=0
hzbod4 = Get value at time... bod4
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 stbod4 = 12*ln(hzbod4/hzBottom)/ln(2)
endif
endif
endif
endif

select TextGrid ‚nameExtracted$‘
cisloIntervalu = Get interval at time... 4 konecUseku-0.05
number$ = Get label of interval... 4 cisloIntervalu
notes$ = Get label of interval... 5 cisloIntervalu

print ‚number$‘‘tab$‘
if bod1 != 0
print ‚stbod1:1‘‘tab$‘
else
print ‚tab$‘
endif
if bod2 != 0
print ‚stbod2:1‘‘tab$‘
else
print ‚tab$‘
endif
if bod3 != 0
print ‚stbod3:1‘‘tab$‘
else
print ‚tab$‘
endif
if bod4 != 0
print ‚stbod4:1‘‘tab$‘
else
print ‚tab$‘
endif
if bodsk != 0
print ‚stbodsk:1‘‘tab$‘
else
print ‚tab$‘
endif
if bodk != 0
print ‚stbodk:1‘‘tab$‘
else
print ‚tab$‘
endif
if bodn != 0
print ‚stbodn:1‘‘tab$‘
else
print ‚tab$‘
endif
if boda != 0
print ‚stboda:1‘‘tab$‘
else
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 print ‚tab$‘
endif
if bodt = 1
print T‘tab$‘
else
print ‚tab$‘
endif
print ‚notes$‘

printline

endif

Remove
endfor
endfor