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Realizace melodému českými mluvčími angličtiny ve čteném textu

V současné době stále více narůstá potřeba komunikace na mezinárodní úrovni. Angličtina se

stala jazykem, který je nástrojem globálního dorozumívání. Takovéto široké rozšíření jednoho

národního jazyka působí na jeho stabilitu. Jednotliví nerodilí mluvčí přenášejí návyky svého

mateřského jazyka do angličtiny a vytváří tím nový jazyk, který se liší od původního vzoru.

Míra vlivu mateřského jazyka na angličtinu jako druhý jazyk je korigována potřebou

srozumitelnosti. Předkládaná práce si klade za cíl přispět k této diskuzi a sleduje realizaci

melodému v anglickém textu čteném českými mluvčími. Zároveň práce Václava Varyčuka

poskytuje zajímavé výsledky i pro popis české angličtiny a studium návyků, které si čeští

mluvčí přináší do druhého jazyka.

V teoretickém úvodu, který je rozdělen celkově do tří kapitol, autor shrnuje poznatky

výzkumu osvojování cizího jazyka, problematiku výzkumu intonace obecně a teoretický popis

intonace anglického a českého jazyka. Celkem prostudoval 23 titulů. V první části se autor

zabývá vztahem cizineckého přízvuku a srozumitelnosti a s tím souvisejícím vlivem intonace

na celkové porozumění. Dále zmiňuje práce zabývající se strategiemi osvojování cizího a

vlivu jazyka mateřského na komunikační schopnosti mluvčích. Popisuje vznik „mezijazyka“

(interlanguage), který obsahuje určitou míru návyků mateřského jazyka, jež se projektují do

jazyka osvojovaného. Důležitá je i zmínka, která se týká metodologie určování míry cizího

přízvuku, a s tím související diskuse o charakteristikách českého přízvuku. Ve druhé části pak

definuje intonaci obecně a zmiňuje důležité přístupy k popisu intonace. Závěrem pak autor

uvádí základní charakteristiky české a anglické intonace a poukazuje na možné problémy

české angličtiny. Teoretická část je koncipována vyváženě a vytváří základnu pro samotný

praktický výzkum.

Těžištěm práce je samotná analýza neukončujícího a ukončujícího melodému v realizaci

českých mluvčích a srovnávání s pozorováním mluvčích rodilých. V úvodu popisu samotného

experimentu autor zmiňuje všechny nezbytné podmínky, za kterých byl prováděn. Popisuje

materiál, způsob nahrávání, algoritmus extrakce F0 a důvody použití shlukové analýzy jako

statistické metody, která se nejvíce hodí pro vyhodnocení získaných měření. Výsledkům

jednotlivých analýz pak autor věnuje samostatnou kapitolu, ve které komentuje jednotlivé

melodémy a schémata jejich realizací a závěrem pak ještě srovnává kontury objevující se v

analyzovaném materiálu.

V závěrečné diskusi pak autor hodnotí výsledky z hlediska hypotéz týkajících se interferencí

mateřského a cizího jazyka. Hypotéza přenosu stanovená v úvodu se prokázala jako správná.

Čeští mluvčí vykazují tendenci použití kontur charakteristických pro češtinu. Dále pak

diskutuje vhodnost použití normalizačních procedur. Vztažení jednotlivých hodnot F0

k intonačnímu rozpětí se zdá být nejvhodnější (str. 46). Za pozitivní hodnotím i fakt, že se

autor snaží hodnotit jednotlivé přístupy k popisu intonace a jejich využití pro popis materiálu,

s nímž pracuje.

Prezentovaná práce je velmi zdařilou sondou přinášejícím zajímavé výsledky pro popis české

angličtiny. Z hlediska formálního ani věcného jí není příliš co vytknout. Jedinou výtkou, která

spíše směřuje k budoucí práci autora, je otázka volby zobrazení výsledků srovnání

jednotlivých kontur, v nichž je obtížnější orientace (jedná se o především o grafy 5.3 a 5.17).

Z hlediska prezentovaných výsledků by mě zajímalo, jak velkou roli hrála, dle mínění autora,

v jeho materiálu nesprávná intonace pro hodnocení jednotlivých mluvčích jako osob

identifikovaných s vysokou mírou cizineckého přízvuku v angličtině?

Předkládaná práce splňuje svým obsahem i rozsahem požadavky kladené na bakalářskou

práci. Vzhledem k výše uvedeným skutečnostem ji doporučuji k obhajobě a navrhuji

hodnocení výborně.
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